ПРОТОКОЛ
заседания Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям
в Янтиковском муниципальном округе

19 июня 2023 г.                                                                                            № 1

Председательствующий:
Ломоносов Олег Анатольевич - заместитель главы администрации Янтиковского МО- начальник отдела образования и молодежной политики, заместитель председателя Совета
Присутствуют:

Члены Совета межнациональным и межконфессиональным отношениям в Янтиковском муниципальном округе:
Кириллова Оксана Алексеевна - заведующий сектором культуры, социального развития и архивного дела, ответственный секретарь Совета;
Сергеева Людмила Николаевна - начальник отдела экономики и имущественных отношений;
Егоров Артем Валерьевич – начальник Можарского ТО управления по благоустройству и развитию территорий;
Абрамова Алена Николаевна - директор МБУК «Централизованная библиотечная система» Янтиковского МО ЧР;
Сормов Николай Иванович - начальник Янтиковского ТО управления по благоустройству и развитию территорий;
Хайдукова Ирина Владимировна - главный специалист-эксперт миграционного пункта отдела полиции по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский».

Приглашенные:
Шадриков Григорий Александрович, начальник ОУУП ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский»;
Федоров Владимир Валерианович, заведующий Янтиковским народно-краеведческим музеем МБУК «Централизованная библиотечная система» Янтиковского муниципального округа;
Петрова Наталия Анатольевна, педагог-психолог МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»;
Егорова Анжелика Евгеньевна, исполняющий обязанности главного редактора АУ Чувашской Республики «Редакция Янтиковской районной газеты «Сельский труженик»;
Гаврилов Александр Михайлович – начальник Алдиаровского ТО Управления по благоустройству и развитию территорий;
Карсаков Александр Федорович – начальник Индырчского ТО Управления по благоустройству и развитию территорий;
Кузьмин Владимир Николаевич – начальник Новобуяновского ТО Управления по благоустройству и развитию территорий;
Матросов Алексей Николаевич – начальник Турмышского ТО Управления по благоустройству и развитию территорий;
Иванов Геннадий Иванович – начальник Тюмеревского ТО Управления по благоустройству и развитию территорий;
Белов Дмитрий Васильевич – начальник Чутеевского ТО Управления по благоустройству и развитию территорий;
Трофимов Александр Витальевич – начальник Шимкуского ТО Управления по благоустройству и развитию территорий;
Константинова Надежда Анатольевна – начальник Яншихово-Норвашского ТО Управления по благоустройству и развитию территорий.

Ход заседания

1. Об итогах проведения мониторинга этноконфессиональной ситуации в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений.
Слушали:
Абрамову Алену Николаевну, директора МБУК «Централизованная библиотечная система» Янтиковского муниципального округа.
Решили:
Принять к сведению информацию докладчика.
МБУК «Централизованная библиотечная система» Янтиковского муниципального округа продолжить ежегодное проведение социологических исследований по межнациональным и межконфессиональным отношениям в Янтиковском муниципальном округе.

2. О проведении работы с мигрантами по разъяснению им требований законодательства Российской Федерации, по пресечению нелегальной миграции, контролю за соблюдением режима пребывания (проживания) иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Янтиковского муниципального округа, а также за соблюдением правил привлечения их к трудовой деятельности.
Слушали:
Шадрикова Григория Александровича, начальника ОУУП и ПДН ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский».
Решили:
Принять к сведению информацию докладчика.
Редакции районной газеты «Сельский труженик» совместно с ОП по Янтиковскому району МО МВД Урмарский размещать информацию о мерах, направленных на выявление и предупреждение формирующихся конфликтов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Янтиковского муниципального округа проявлять бдительность в работе с гражданами, прибывающим на территорию района, оказывать им поддержку.
[bookmark: _GoBack]
3. О работе по информационному освещению социально значимых тем по гармонизации межнациональных и межнациональных отношений, профилактики экстремизма и терроризма.
Слушали:
Егорову Анжелику Евгеньевну, исполняющего обязанности главного редактора АУ Чувашской Республики «Редакция Янтиковской районной газеты «Сельский труженик».
Решили:
Принять к сведению информацию докладчика.
Рекомендовать редакции Янтиковской районной газеты «Сельский труженик» продолжить работу по информационному освещению социально-значимых тем по гармонизации межнациональных отношений, профилактики экстремизма и терроризма.

4. Экспозиционно – выставочная деятельность музеев по духовно – нравственной тематике.
Слушали:
Федорова Владимира Валериановича, заведующего Янтиковским народно-краеведческим музеем МБУК «Централизованная библиотечная система» Янтиковского муниципального округа.
Решили:
Принять к сведению информацию докладчика.
Музеям Янтиковского муниципального округа рекомендовать эффективнее использовать средства духовно-нравственного, патриотического и гражданского воспитания.

5. Деятельность образовательных организаций по гармонизации межэтнических отношений и формировании толерантного сознания
Слушали:
Петрову Наталию Анатольевну, педагога-психолога МБУ "Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи".
Решили:
Принять к сведению информацию докладчика.
Продолжить проведение образовательных мероприятий, направленных на распространение знаний о народах России, формировании гражданского патриотизма, укреплении духовно-нравственных ценностей.

	Заместитель главы администрации Янтиковского МО- начальник отдела образования и молодежной политики, заместитель председателя Совета
	О.А. Ломоносов

	Секретарь Совета
	О.А. Кириллова